

Số: /KH-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Kế hoạch số 392-KH/TU ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Thành ủy về tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật.

b) Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

c) Thể chế hóa kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP.

d) Gắn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác với trách nhiệm của Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố theo Quy định số 178-QĐ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP.

đ) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung Quy định số 178-QĐ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP, các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng đảm bảo thiết thực, khả thi, hiệu quả.

b) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức chủ trì, phối hợp, thời gian, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch hành động này.

c) Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

a) Nội dung thực hiện

- Quán triệt, phổ biến đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW, nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; lồng ghép quán triệt, phổ biến trong các hội nghị, tập huấn về công tác xây dựng pháp luật của sở, ngành, quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

c) Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Thực hiện rà soát các nội dung để phối hợp có ý kiến tham gia xây dựng Nghị định hướng dẫn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

a) Nội dung thực hiện

Rà soát các nội dung để phối hợp có ý kiến tham gia xây dựng Nghị định hướng dẫn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan bảo đảm phù hợp, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 178-QĐ/TW.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) *Cơ quan phối hợp*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

d) *Thời gian thực hiện*: theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật

a) *Nội dung thực hiện*:

- Chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực do sở, ban, ngành, địa phương quản lý để xem xét sự phù hợp với hệ thống pháp luật và đòi hỏi của thực tiễn; xác định rõ khó khăn, vướng mắc xuất phát từ quy định pháp luật hay từ khâu tổ chức thi hành, từ đó xác định sự cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản.

- Tăng cường kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu ban hành có nội dung thuộc các lĩnh vực do mình quản lý, kịp thời phát hiện các nội dung trái pháp luật, có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và kiến nghị biện pháp xử lý.

b) *Cơ quan chủ trì*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

c) *Cơ quan phối hợp*: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) *Thời gian thực hiện*: thường xuyên.

4. Tăng cường trách nhiệm xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền của Đảng về nội dung văn bản quy phạm pháp luật

a) *Nội dung thực hiện*

Chủ động báo cáo, xin ý kiến của các cấp ủy, tổ chức Đảng theo quy định tại các văn bản của Đảng về nội dung văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là những văn bản quy phạm pháp luật quy định các chính sách quan trọng, những định hướng lớn trong dự thảo văn bản.

b) *Cơ quan chủ trì*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

c) *Cơ quan phối hợp*: Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.

d) *Thời gian thực hiện*: khi tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đến năm 2030

a) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Đề án “Phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đến năm 2030” được phê duyệt theo Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

- *Thời gian thực hiện*: trong năm 2025.

b) Nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách đãi ngộ phù hợp để thu hút các chuyên gia, nhà khoa học có trình độ, năng lực, kinh nghiệm thực tiễn tham gia quá trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên.

6. Thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

a) Nội dung thực hiện

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo quy định tại Điều 7, 8, 9, 10 và 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên quan.

b) *Cơ quan chủ trì*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

c) *Thời gian thực hiện*: thường xuyên.

7. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật

a) Nội dung thực hiện

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản trái pháp luật. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, nhất là các cơ quan theo danh mục phải ban hành văn bản quy phạm pháp luật nhưng chưa đảm bảo tiến độ trình ban hành và các cơ quan trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật để quy định biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

c) *Thời gian thực hiện*: hàng năm.

8. Xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định số 178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật

a) Nội dung thực hiện

Căn cứ tính chất, mức độ vi phạm để xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật bằng các biện pháp, hình thức kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính, xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

b) *Cơ quan chủ trì*: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

c) *Cơ quan phối hợp*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

d) *Thời hạn thực hiện*: khi xảy ra hành vi vi phạm.

9. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

a) *Nội dung thực hiện*

Chủ động, thường xuyên nắm tình hình, dư luận xã hội để kịp thời xem xét, giải quyết. Tổ chức tiếp nhận, phân loại giải quyết, trả lời đơn, xử lý các phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

b) *Cơ quan chủ trì*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

c) *Cơ quan phối hợp*: cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) *Thời gian thực hiện*: thường xuyên.

10. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ

a) *Nội dung thực hiện*

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo cơ quan có thẩm quyền về việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Kịp thời hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân Thành phố.

b) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

c) *Cơ quan phối hợp*: các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

d) *Thời gian thực hiện*: hàng năm hoặc yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các nhiệm vụ chủ yếu được xác định trong Kế hoạch hành động này xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình.

b) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

c) Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

d) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này; định kỳ hàng năm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Sở Tư pháp để theo dõi và tổng hợp theo quy định.

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

a) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch hành động này.

b) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân Thành phố đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

c) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật theo hướng chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả và cơ chế kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, trường hợp cần thiết sửa đổi, bổ sung những nội dung thuộc Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch này, các sở, ban, ngành Thành phố chủ động đề xuất gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các Phòng NCTH;
- Lưu: VT, (NCPC/Kh).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Ngọc Hải